D tertiū sic p̄cedit. z videt q̄ virtutes morales sint nobis a natura. Dam. dicit in. iij. li. naturales sunt virtutes z naturaliter z equaliter insunt hōib;. **P.** fm p̄bm. in. ij. p̄bi. que ex p̄ncipijs naturalib; cōnt a natura sunt: sed rō est de p̄ncipijs naturalib; hōmis. cū g virtutes ex ratione p̄cedant videtur q̄ sint naturales. **P.** Nō est p̄fectior inter alia aīalia s; alijs aīalib; a natura est dispositio ad agendū ea q̄ eis cōperunt sicut b̄rūdini ad faciendū nidū. cū g virtutes nihil aliud sūt q̄ inclinatōes ad opa cōuenientia hōi videtur q̄ virtutes morales sint hōi a natura iudice. **Contra.** fm Dion. iij. c. de di. no. bona naturalia nō amittuntur p̄ccatū s; virtutes amittuntur. g nō sunt naturales. **P.** Sap. viij. dicit. Sabrietatē doceat z prudentiā z iusticiāz et virtutē. z i eodē dicit: nō passum esse p̄nēs nisi deus dederit. g nō sunt a natura s; a deo. **R.** dōm q̄ que dā sunt virtutes cardinales q̄ ordināt in bonū societatis diuise q̄s est p̄graciā seu gloriā. z qz hac bonū est supra facultatē nature. s; he virtutes non a natura sed a deo sunt in nobis. Quēdā autē sunt virtutes cardinales que ordināt in bonū societatis terrene q̄s nōstre nature cōmēsuratū est: z de his distinguendū est. qz p̄sunt p̄siderari dupl̄r fm esse imp̄fectū. sicut quātum ad eaz p̄ncipia z sic sunt a natura: qz seminaria virtutū

fm p̄bm indita sunt nobis in naturali cōgnitōe z amore boni. vel fm esse p̄fectum sicut eaz p̄sumariāne z sic sunt in nobis ab asufectione. z hac ē q̄s dicit p̄b; in scōa eis. in natia nobis ea suscipere. p̄fectis vero pasufectionē. **Et p̄ hac patet r̄silia ad auctoritatē Dam.** **Ad scōm q̄ cāntur ex rōne dōm q̄s ratio vt est natura hōis nō est p̄ncipiū virtutū sed rō vt rā.** **Ad tertiū q̄s opponit de alijs animalib; dōm q̄ homo p̄ter hoc q̄s h̄z rōnē q̄ est callacua se habet ad multas ap̄er raciones quaz ratio ē p̄ncipiū. z tō nō p̄t sufficere ei p̄videri fm aliquid q̄s sit p̄ntē naturale. quia natura dēterminata est ad vñ.**

D quartū sic p̄cedit. z videt q̄ virtutes morales nō p̄stant in medio. in nullo em̄ indiuisibili est accipe mediū z extrema. sed p̄passiones z operatōes circa q̄s sunt virtutes morales sunt indiuisibiles g nō sunt in medio. **P.** Que dā virtutes morales magis a p̄ncipiū alteri z extrema q̄ reliquo sicut fortis plus afficit audaci q̄ timido. vt dicit p̄b;. g cum mediū equaliter differat ab extremis virtutes morales nō sunt in medio. **P.** Nō est idē mediū z extremū. sed virt⁹ est extremū qz est vlcimum potērie vt dicit p̄ce. z mun. g nō est in medio. **Contra.** in li. c. b. dicit p̄bus q̄ virt⁹ est habitus immediate p̄stēs quo ad nas. **P.** Sicut se habet ars ad factibilia vel z virtus ad agibilia sed ars corrūp̄it a sup̄fluo z diminuto g z virt⁹ q̄ est in medio. **Ad hoc dōm est q̄ virtutes morales sunt circa p̄passiones z op̄atōes directe fm regulā rōnis. in oibus autē regulatis p̄stīt rectus fm q̄ regule adēq̄tur. equalitas autē media est in medio eius q̄s sup̄abundat z eius q̄s deficit a mensura ratiōis recte. **Ad primū ergo dōm q̄ a raciones z p̄passiones quibus sint in diuisibiles p̄ essentia sunt in p̄ accedens diuisibiles vel fm intensioez. vel fm t̄pus. vel fm aliquid hōis. z tō fm hoc est in eis mediū accipe.** **Ad scōm de appropinq̄atione dōm q̄ mediū dupliciter p̄t accipi. vel inter aliqua extrema fm se sic est eq̄ distans. vel inter extrema in cōparacione ad aliquā regulā extra sic nō op̄aret. sic virt⁹ moralis media ē inter sup̄flūū z diminutū nō in se s; in cōparatōe ead ratiōē ratiōē. **Ad tertiū q̄ virt⁹ est extremū dōm q̄ virt⁹ formaliter est extremū qz banū z p̄fectū. sed materialiter in mediū qz negociatur circa mediū z p̄passionē z op̄ationum humanarū.******

D quintū sic p̄cedit. z videt q̄ virtutes morales nō maneat in p̄ria fides z spes sūt nobilitiores q̄ virtutes morales sed ille tollent in patria. g multo magis iste. **P.** Virtutes morales p̄ficiunt in vita actiua sed tunc cessabit actiua vita. ergo z ipse. **P.** T̄pantia est in concupiscibili fortitudo in irascibili. ergo cū he sint p̄ter ante sensibiles fm quā anima nō est sepabilis nō manent in aīa se parata. **Contra** he virtutes fuerūt in xp̄o qui tū erat beatus. ergo manebūt in beatis. **P.** Sap. i. iusticia p̄p̄etua est z immortalis. ergo manebit. ergo cū virtutes sint cōtēre alie manebūt. **R.** virtutes morales que dā sunt infuse que dā acquisite. Acq̄siste dirigūt in vita cūbili: z habēt bonū cūbile p̄ fine: z qz hec cūilitas non manebit in p̄ria ideo nec ipse. infuse vero dirigūt in vita spūali fm quā hō cūilis efficitur ciuitas: dicit: z quia hec ciuitas manebit manebit z ipse. **Sed istarū duo sunt act⁹. Quidā circa mactiā p̄ria fm distanciam a fine. quidā circa ipm finē. sicut p̄rtis in p̄culo p̄p̄t gne exeret actū pugnandi qui est circa mactiā. p̄ria scz timores z audacias post victoriā actū gaudendi**

D tertium sic proceditur et videtur quod donum sit idem quod beatitudo. omne enim quod a deo datur est potest dici donum. sed beatitudo est aliquid a deo collatum. ergo est donum. **R**espondeo in primo. philosophia non est de iure a primo ad ultimum nisi per medium. dona a magistris ponuntur media inter virtutes et beatitudines. cum ergo beatitudines dicantur virtutes a sanctis. ergo sunt dona. **R**espondeo in secundo. Virtus perfecta beatificat quia felicitas secundum philosophum est operatio virtutis perfecte. sed donum est virtus perfecta propter perfectionem in operando. ergo donum beatificat. sed nihil beatificat nisi beatitudo. ergo donum est beatitudo. **C**ontra operatio et habitus qui est principium eius differunt per essentiam. sed sic se habet beatitudo ad donum ut pars paucioritatem philosophi allegata; ergo beatitudo non est donum. **R**espondeo quod potest esse sine altero non est idem cum eo. sed donum potest esse sine beatitudine. ut virtus sine operatione. ut patet in dormire. ergo beatitudo non est donum. **R**espondeo in tertio. secundum philosophum felicitas est operatio virtutis perfecte beatitudo autem idem est quod felicitas. ideo est operatio perfecte virtutis. nulla autem virtus est perfectior dono. ergo felicitas est operatio doni. fructus autem est delectatio consequens ex ipsa operatione siue ipsa virtus. puta est causa vel ratio delectationis. secundum enim philosophum. omnis enim operatio. procedens et habitus perficere naturam habet delectationem annexam. Ad quod obicitur quod est a deo datum dicitur donum. dicendum quod verum est large sumere de donum. sed stricte dicitur donum habitus infusus deus nana potentia ad altiorum modum agendi. et sic septem enumeratis habitibus convenit ratio doni. Ad secundum quod beatitudines dicuntur virtutes. dicendum quod eo modo loquendi hec dicitur ut virtus dicitur actus virtutis et non proprie. Ad tertium quod donum beatificat dicendum quod aliquid dicitur beatificare in via dupliciter. Uno modo. ut principium operis. et sic donum beatificat. Alio modo ut ipse actus et sic beatitudo beatificat sicut movetur motu et virtute motiva.

D quartum sic proceditur et videtur quod dona non manent in patria. id est ad Cor. xij. scientia de structura. ipsa etiam docet conversari in medio prave et perverse nationis quod in patria penitus non erit. ergo nec donum scientie. **R**espondeo in primo. Timor est ad retrahendum a malo sed in patria omne malum cessabit ergo nec erit ibi timor. **R**espondeo in secundo. Pietas est ad compatiendum misericordiam proximi. sed in patria non erit misericordia nec compatissio. ergo nec pietas. **C**ontra christus fuit simul viator et comprehensor. sed in christo fuerunt dona excellentissimi melius esset comprehensor. ergo similiter in alijs comprehensoribus erunt. **R**espondeo in tertio. dicitur Ambrosius. celestis patria summe spiritus sanctus rigat septem spiritualium virtutum. id est. septem donorum fluens meatu. ergo dona erunt in patria. **R**espondeo in quarto. dicendum quod donum cum agat altiori modo quod sit modus duo humanus accipit sue actionis regulam et mensuram altioris scilicet divini. possunt autem actus donorum consistere rari dupliciter. Uno modo secundum quod comparantur ad propriam mensuram que deus est. et sic actus omnium manebunt in patria. Alio modo secundum quod comparantur ad materiam propriam et sic actus donorum qui perficiuntur in vita contemplativa manebunt. sed assument perfectiorum modum. quia modus vite huius quicumque sit perfectus non potest ad equari modo patrie. actus vero donorum. perfectiorum in vita activa non manebunt secundum bene modum vite cuius activa tollitur sed contemplativa manebit. Et per hec patet solutio ad obiecta.

Quia de timore etc.

Dic primo quod videtur quod timor filialis non sit idem in substantia et servili. habitus enim distinguitur secundum obiecta. sed aliud est obiectum timoris servilis et filialis. quia timor servilis timet penam filialis separationem. ergo timor servilis et filialis sunt diversi habitus. **R**espondeo in primo. Plus distat a perfectione donum timor servilis quam virtus que cum gratia esse potest. sed virtus differt secundum habitus a timore filiali qui est donum. ergo multo amplius et timor servilis. **R**espondeo in secundo. Donum timor ex aliquo amore procedit. nullus enim timet amittere nisi quod amat. sed timor servilis procedit ex amore sui. timor autem filialis ex amore dei. cum ergo ibi duo amores sint omnino diversi timor servilis et filialis differunt secundum substantiam habitus. Sed propterea sicut se habet habitus fidei informis ad fidem formatam ita timor servilis ad filialem. sed fides formatam et informis non differunt secundum substantiam habitus. ergo nec timor servilis et filialis. **R**espondeo in tertio. Timor servilis timet penam. sed separatio a deo quam timet filialis timor est quedam pena ergo timor servilis non differt a filiali secundum substantiam habitus. **R**espondeo in quarto. dicendum quod timor et tristitia diversimode respiciunt malum. tristitia enim respicit malum. puta est pensum in seipso. sed timor puta est futurum in causa sui existens. unde timor non respicit malum nisi mediante causa a qua potest malum provenire. sicut timeo mortem propter eum qui potest mortem inferre. timor autem qui est ex spiritu sancto facit dominum respicere ad deum sicut ad causam que potest malum infligere vel phibere quodcumque sit in alio illud. et ideo dicitur timor filialis et servilis diversa mala respiciant. tamen quia non nisi ab eadem causa. ideo est unus habitus secundum substantiam. sed unus perfectus scilicet filialis qui perfectius coniungit deo alter imperfectus scilicet servilis qui imperfectius. Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procederet si timor que spiritus sanctus in nobis operatur principaliter ordinaret nos in hoc quod idem malum ordinat aut nos principaliter in deum quem facit nos reuereri tam secundum suum quam secundum filialem timorem. Ad secundum dicendum quod virtus minus distat a dono timoris filialis quam servilis considerata perfectione et imperfectione non autem considerata actu et obiecto. Ad tertium dicendum quod amor est principium timoris secundum quod habet respectum ad malum quod horret non autem secundum quod habet respectum ad causam mali.

D secundum sic proceditur et videtur quod timor servilis tollatur adveniēte charitate. dicit enim Job. iij. quod timor non est in charitate quod exponitur de timore servili. ergo timor servilis non manet charitate adveniēte. **R**espondeo in primo. Timor servilis denotatur aliquis servus sed ille qui habet charitatem tam non est servus sed filius. secundum illud Roma. viij. non enim accipitis spiritum servitutis iterum in timore etc. ergo adveniēte charitate timor servilis recedit. **R**espondeo in secundo. Timor servilis odit presentiam eius que timet. respicit enim deum ut punientem. sed charitas facit presentiam dei amari. ergo timor servilis charitati opponitur. et ita adveniēte charitate timor servilis recedit. Sed propterea timor servilis a spiritu sancto est ut habetur in glo. Roma. viij. super illud. non enim accipitis sed dona spiritus sancti non sunt subiecta contrariis. ergo charitate adveniēte quam spiritus sanctus operatur timor servilis non tollitur. **R**espondeo in tertio. Timor servilis a fide informis principium sumit filialis vero a fide formata. sed fides informis non tollitur secundum substantiam charitate adveniēte ergo nec timor servilis. **R**espondeo in quarto. dicendum quod timor servilis adveniēte charitate non tollitur secundum substantiam sed tollitur eius imperfectio siue servilitas qua habet oculum principaliter ad penam. et

hoc ideo quia timor respicit sicut principale obiectum. vñ
 spem habet deum vt potentē mala inferre vcl a malis li
 berare. z ppter hoc qñtū cunq; variet respectus timoris
 fm mala que deus potest inferre vel phibere talis vari
 atio non attingit ad speciem timoris. sed psequitur spe
 ciem. z ideo p hoc non tollitur substantia habitus sz for
 matur cum pius eēt informis qđ enī ad hoc vel illū ma
 lum respiciat timor. puenit ex diuersa affectiōe amoris
 vt supra dictum est. z ppter hoc ebanitate adueniente qđ
 est amor pfectus timor formatur z pfectitur. Et p h pēz
 solutio ad pmas rōnes. pcedunt enī de amore seruili
 tōne sue seruitutis.

Dtertius sic pceditur z videtur qđ fortitudo
 donum nō differat a fortitudine virtutis fm
 Dyo. in ce. ierarch. spūalium. pietates ex no
 minibus nos oportet accipere. sed habitus virtu
 tis z donum cōmunicāt in fortitudinis nomine ergo cō
 municāt in pietate. ergo habent idēpitatem. **P**
 Grego⁹ dicit. fortitudo ptra adueria dat fiducia; trepidi
 danti; loqitur de fortitudine dono. sed hoc facit fortitu
 do virtus. ergo fortitudo virtus est donum. **P** Do
 num differt a virtute in qñtum ipam excedit sed fortitu
 dinis virtus cum sit circa difficillimū qđ est mors non
 potest excedi ab aliquo. ergo donum fortitudinis non
 differt a fortitudine virtutis. Contra diuersorum ge
 nerum z non subalternatim positoy diuerse sunt speci
 es z differētie. sed donū z virtus sunt h mōi genera. er
 go fortitudo que est in genere donū differt a fortitudine
 que est in genere virtutis. **P** fm Aug. fortitudinis est
 non tm̄ terrenas cupiditates repellere. sed penitus ob
 luisa. hoc autē non est fortitudinis virtus. quia cupidit
 ates nō sunt materia eius. ergo fortitudo virtus non ē
 fortitudo donum. ergo non sūt idēz. **R.** dicendū for
 titudo virt⁹ z fortitudo donum differūt qñtum ad mo
 dum agendi. quia altiori regula regulatur scz diuina po
 tētia fortitudo donū qđ fortitudo virtus que regulatur
 potētia humana. vnde dicit pbs in. iij. erbiē. qđ fortis ē
 insuperabilis. vt homo in his scz terribilibus qđ sūt
 fm hominē. vnde omnis non esset fortitudinis virtutis
 qđ aggredietur quilibet; aliqd sup humanas vires fm
 philosophū vt qđ aliqua marcy nudns ingerēt se i ma
 nus hostis; m̄ hoc est fortitudinis donū fm theologū.

Ad qđ obijctur de nomine dicendū qđ fortitudo do
 num z virtus sicut pueniunt in nomine sic in aliqua p
 pietate. quia vtrūq; est. ad aliquid difficile sustinēdū
 sed non oportet qđ sint idē in re. tum in agēdo diuersis
 regulis regulent. **A**d scđm quod obijctur de verbo
 Grego. dicendū qđ fortitudo virtus dat fiduciam. trepidati
 onem dat cōfidentiam fortitudo donum ex fiducia diu
 ni auxiliū **A**d tertiu qđ obijct qđ virtus fortitudinis
 est circa difficillimū. dicendū qđ hoc verum est fm gen⁹
 non tamen fm cōpacionem ad opantes. quia non exce
 dit vires eius. sed fortitudinis donum est circa illa que
 excedunt humanam facultatem qđuis non diuinas po
 tentiam cui inniatur

Dquartum sic pceditur et videtur qđ pietas
 non sit donum. donum enī immediatus ordi
 nat ad deum qđ virtus. sed pietas donū non
 immediatus ordinat in deum qđ pietas que ē
 virtus. quia fm Aug. de ciui. di. pietas pte dei cul
 tus solce intelligi quas greci theosophia vocat. ergo pie
 tas non est donum **P** fm Grego. in pncipio moral.
 pietas est que docet opera misericordie frequentare. hoc
 autem est actus misericordie. ergo pietas est idē cum

misericosdian misericordia autē est virtus. ergo z pietas
 virtus autem nō est donum. ergo nec pietas. **P** Pie
 tas fm Zullium. est beniuolētia in parētes. z ponit eā
 ptem iusticie. sed iusticia est virtus. ergo z pietas. qđ non
 est donum. Contra est qđ dicit Esa. xj. ibi enī iter do
 na computat. **P** Donum est pfectio excellentissima.
 sed pietas est h mōi. quia valet ad omnia vt dicitur. i.
 Timo. iij. ergo pietas maxime debet poni donū **R**
 qđ do num in cōmunicatiōib⁹ altius dirigit qđ aliqua
 alia virt⁹. quia fm diuinas regulā. cōmunicatiō autē qđ
 fit altius ppter deum dicit opus pietatis. z ideo donū
 qđ hanc cōmunicatiōē ppter deū facit congrue. nomi
 natur nomine pietatis. **A**d primū quod obijctur qđ
 donum imē dicitur ordinat in deum. dicendū qđ hoc
 verum est qñtum ad modum opandi sicut mentur. que
 rit non autem qñtum ad obiectum vel finem. **V**nde is
 pietas que est latētia ipi deo exhibetur i hoerantē acci
 pit aliquid humanū p mēsurā scz obligatiōē qua deo
 obligatur ppter beneficium acceptum rōne cuius est de
 bito; ei. sed pietas que est donū in hoc accipit aliquid
 diuinū p mēsurā vt scz deo honorem impendat nō qđ
 sit ei debitus. sed quia deus honore dignus est. vnde i
 honorando deum accipit p mēsurā dei dignitatem.
Ad scđm dicendū qđ differētē ē misericordie z pie
 tatis opa misericordie alicui impēdere. misericordie enī
 est in qñtum mēsuratur mēsurā aliqua humana in acta
 suo scz vel pūctōe sanguinis vel familiaritate vel sal
 tem nasc similitudine. sed pietatis donū est in qñtu; re
 gularatur diuina regula in actu suo. vel qđ qđlibet miseri
 cordie opa impendit sunt filiū dei vel diuina similitudi
 ne insignitū. **A**d tertium dicendū de verbo Zullij qđ
 pietas in parētes in qñtū accipit mēsurā aliqd humanū
 est virtus. in qñtū autē aliqd diuinū sic est donū.

De timor malus est er

go qñcunq; ametur carnis: pncipuluz sine
 amissio rēpōnalis boni amor peccatum est
 R⁹ nō. nisi sit inordinat⁹. ex eo qđ mala
 times corrigis re Lōtra fm Aug. in timore seruili ma
 na voluntas peccidi. **R**⁹ vñ est non absoluta sed
 cōditionata. **S**ic enī qđ vtrūq; timor. ptra pncipiū no
 bilius est pncipiario. timor ignobilis donū est qđ sapia
 R⁹ nō ē eius pncipiū casualiter sed dispositiue.

Est pmissa diligenter

cōsiderandū est rē. **D**icē pmo qñtū virtus
 cognoscit donum. z videtur qđ non. cogni
 tio enī diuinoy in pñenti non habetur nisi p speculū ce
 in enigmate. i. ad Cor. xij. videmus nunc p speculū
 rē. hec autē ē cognitio fidei. qđis cognitio vie de diuis
 est fides qđ sapia ē fides. z sic virtus z non donum **P**
 Sapiētia p studium acqritur nullū aut donum acqui
 ritur. sapientia ergo non est donū. **L**ōtra Esa. xj. cō
 putatur inter alia dona. **P** Donū est habitus nobi
 lissimus. sed inter omnes habitus rōnis sapiētia vides
 tur nobilissima. ergo sapiētia maxie debet dici donū.
R⁹ dicendū qđ sapiens in singulis dicit ille qui p co
 gnitiōē altissime cause quā habet scz finalez de omni
 bus que sūt i illo genere optime iudicat. vnde z sapiētia
 simpliciter est qui p cognitiōem quā habet de deo qđ
 omniū finis de rebus recte iudicat. qđ potest esse dupli
 ceter. Uno modo fm simplicē noticiam. z sic aliquis pē
 dicit sapiens etiam si sit malus. Alio modo fm noticiā
 affectiūz que pcedit ex hoc qđ homo p affectū amoris
 deo vnitur. sicut dicit Dyon. de Jerobio qđ patēdo

divina didicit divina sicut etiam temperatus de his que ad temperantiam pertinent optimū iudicium habet. et talis sapientia ponitur hic donū spūsancti fm quā spūsanctus iudicat omnia. vt habetur. i. Cor. ij. Ad primū ergo quod obijciatur de speculo dicendum quod hoc habet locū in cognitione simplici que est quasi p visum vel auditum nō experimentalis que est quasi gustū. de qua dicit. i. Job. ij. vinctio docet nos de omnibus. Ad scdm de laetitia dicitur quod sapientia dicitur theosofia. id est. cultus divinus per causas disponente. qz ptime ad eam inclinatur non per essentia. Ad tertium de sapia acquisita dōm quod equa ce accipit sapientia et rheologus sicut dicitur est.

Ad scdm sic pceditur et videtur quod intellectus non sit donum. nullum enim donum est a natura per aliqđ lumen infusum nobis. sed intellectus nobis naturaliter infusus est. ergo intellectus non est donum.

¶ Dona gratuita dantur per gratiam sed intellectus quando maior est in habentibus minor gratiam vel nullā. ergo non est donum gratuitū

¶ fm p̄m. vi. erbiē. sapientia et intellectus virtutes sunt intellectuales. nulla autē virtus est donum. ergo intellectus non est donum.

Contra Esa. xj. numerat inter septem dona. ¶ Donorum prima ē ratio vt per ea quia sup humanū modum operatur. sed operatio intellectus est p̄cipue sup hominē vt dicitur in erbiē. ergo intellectus martine debet dici donum.

¶ dicendum quod inuisibilia dei dupliciter cognosci possunt a nobis. Uno modo per considerationem divinorum effectuum. et sic per fidei cognoscimus que divina verba assentit in quibus nobis divina radant per cōparationem ad divinos effectus. et ideo de visione fidei dicit. i. Cor. xij. videmus nunc per speculum in enigmate. Alio modo cognoscuntur transcendendo omnes dei effectus fm quod omnibus que videntur vel dicunt. deus cognoscitur penetrare. et hoc p̄rie dicitur intelligere divina quasi intrinsecus ad ea penetrare.

¶ B cōtingit dupliciter. Uno modo videndo ea p̄ essentiam. et sic intelligunt beati. Alio modo videndo solus de eis quod non sunt nō autē quod sunt per aliquod lumen infusum. et sic intelliguntur in via. et ita intellectus ponitur donum spūsancti fm illud ap̄l. ij. Cor. iij. nō p̄templātibz que videntur sed que non vident.

Ad primū quod obijciatur quod intellectus est nobis naturaliter infusus dōm quod hoc vix est. pur est habitus principiorum et sic non ē donum. sed pur per lumen superentū facit in se consistere spūalia. sic non est nobis infusus. sed potius infusus. et sic est donum.

Ad scdm quod obijciatur de dono gratuito. dicendum quod intellectus equo ce accipitur per habitum acquisitum et per p̄p̄tate ingenij naturalis. et sic est in maius et per habitum infuso. et sic est in sanctis virtus.

Ad tertium quod sapientia et intellectus virtutes sunt intellectuales dicendum quod loquitur de intellectu quod est habitus acquisitus non infusus per illustrationē luminis naturalis non supernaturalis.

Ad tertium sic pceditur et videtur quod cōsiliū non sit donum. quia fm Tullij cōsiliū est altius faciēdi vel non faciēdi vere recognoscere rō sed b̄mōi recognoscere rāō a natura est.

non a gra. ergo non est donū gratuitum. ¶ Grego. spūsanctus per p̄p̄tatione mentem instruit cōsilio sed hoc p̄inet ad cautelam que est per prudētia. ergo cōsiliū est virtus et non donum.

¶ Dona se extendunt ad illa que sunt de necessitate salutis. sed cōsiliū fm quod cōmuniter dicitur dirigit in his que sunt p̄fectionis non necessitatis. ergo cōsiliū non est donum.

Sed contra Esa. xj. inter dona cōputatur ¶ Virgilio respō. deat dona sed quedam virtus est ordinata ad bene cōsiliū

¶ Virgilio respō. deat dona sed quedam virtus est ordinata ad bene cōsiliū

¶ Virgilio respō. deat dona sed quedam virtus est ordinata ad bene cōsiliū

liandum se ex eubulia de qua p̄s in. vj. erbiē. Determinat ergo videtur quod debeat esse aliqđ donū quod p̄ficiat nos ad recte cōsiliandū. hoc autē est cōsiliū. ergo est donū

¶ dicendum quod fm p̄m in. iij. erbiē. cōsiliū est q̄stio de operabilibus a nobis. et ideo non est de sine q̄ est p̄ncipium in opando sicut nec in alijs sciētijs est q̄stio de p̄ncipijs illius sciētie. in his autē que sunt ad finē recte quis cōsiliatur fm p̄m. si debet finem p̄stuar si me/ dia accomoda ad finem inveniat. si rēpus cōcurrēt cōsiliū p̄ficiat ne rēpus agendi per moram trāseat. et ad hanc rectitudinē cōsiliū p̄ducit eubulia vt dicit p̄s in. vj. erbiē. sed quia operabilia humana cōtingentia sunt et possunt deficere ne ad finē intentū p̄ducant per que homo cōsiliatur. ideo certitudinē cōsiliū acingere non est butanum sed dūctū. cuius est certitudinem cōsiliū cōtingentium p̄videre. et ideo oportet quod ad hanc certitudinem mens instinctu spūsancti eleuet. supra humanū modum ad quē non potest rōnis dictamine. et ideo cōsiliū est donum.

Ad illud quod p̄mo obijciatur de Tullio dōm quod loquitur de cōsilio pur est actus naturalis rōnis nō put est habitus infusus a deo. Ad scdm de cautela dicendum quod cautela p̄cipitatem ex dictamine rōnis hoc ē cautela virtutis. sed ex instinctu spūsancti quo filij deloguntur. Roma. viij. est cōsiliū doni.

Ad tertium quod cōsiliū dirigit in his que necessitatis sunt. dicendum quod quia in arduis ad que omnes nō tenent p̄cipue sit donum cōsiliū fm quod p̄s in. iij. erbiē. sic. cōsiliū adhibetur in difficultatibus in quibus vobis nō credimus nihilominus ramē potesse in alijs.

¶ dicendum quod inuisibilia dei dupliciter cognosci possunt a nobis. Uno modo per considerationem divinorum effectuum. et sic per fidei cognoscimus que divina verba assentit in quibus nobis divina radant per cōparationem ad divinos effectus. et ideo de visione fidei dicit. i. Cor. xij. videmus nunc per speculum in enigmate. Alio modo cognoscuntur transcendendo omnes dei effectus fm quod omnibus que videntur vel dicunt. deus cognoscitur penetrare. et hoc p̄rie dicitur intelligere divina quasi intrinsecus ad ea penetrare.

¶ B cōtingit dupliciter. Uno modo videndo ea p̄ essentiam. et sic intelligunt beati. Alio modo videndo solus de eis quod non sunt nō autē quod sunt per aliquod lumen infusum. et sic intelliguntur in via. et ita intellectus ponitur donum spūsancti fm illud ap̄l. ij. Cor. iij. nō p̄templātibz que videntur sed que non vident.

Ad primū quod obijciatur quod intellectus est nobis naturaliter infusus dōm quod hoc vix est. pur est habitus principiorum et sic non ē donum. sed pur per lumen superentū facit in se consistere spūalia. sic non est nobis infusus. sed potius infusus. et sic est donum.

Ad scdm quod obijciatur de dono gratuito. dicendum quod intellectus equo ce accipitur per habitum acquisitum et per p̄p̄tate ingenij naturalis. et sic est in maius et per habitum infuso. et sic est in sanctis virtus.

Ad tertium quod sapientia et intellectus virtutes sunt intellectuales dicendum quod loquitur de intellectu quod est habitus acquisitus non infusus per illustrationē luminis naturalis non supernaturalis.

Ad tertium sic pceditur et videtur quod donū sciētie non sit tm de his humanis. sed etia de divinis. Est enim fm Aug. de quibus fides saluberrima gignit nutritur et roboratur s; b̄mōi sunt divina. ergo sciētia est de divinis.

¶ B altior ē sciētia donū q̄ sciētia que est virtus intellectus. s; illa etiam est de divinis sicut nict habet p̄p̄tate. s; mulcomagis sciētia donum.

¶ Caput est p̄p̄tate mēbris s; sapientia que est de divinis vt metaphasica dicit caput scientiarū. ergo et sciētia de divinis est. Contra Aug. dividit sapientia a sciētia per hoc quod sapientia est de divinis. et sciētia de humanis.

¶ Ad idem non sit necessarium duo habitus si vnus p̄fecte p̄ficiat. sed ad divinia p̄fecte ordinat sapientia. ergo sciētia non est divinorum.

¶ B duorum dividendū aliqđ comune illud quod differētia dignitatis sup rōnes communis addit nōmē p̄p̄tatis et illa dignitas accipit quod aīr nullā differētia dignitatis addit nomen comune retinet sicut pater in p̄rio et diffinizione. quia p̄p̄tatis essentialis dicit diffinizione. p̄p̄tatis vero accidētale vocat nōmē cōi s; p̄p̄tatis. et ideo quia sapientia est q̄ de altissimis sup sciētia addit iudicium et altiarū sciētiarū ordinationē p̄p̄tatis nomen habet p̄pter quod sapientia dicit. alie vero sciētie que aīr subdit cum nullam differētia dignitatis sup addant simpliciter nomen sciētie retinent. et ideo ex rōne sui nōis apparet quod sapia est de divinis et non sciētia cum illa sint digniora et non sciētia siue loquimur de sciētia fm quod est virtus intellectus siue fm quod est donū

Ad primū sciētia est de his quibus fides saluberrima et. dicendum quod humana ducit in cognitionē divinorum. et ideo Aug. dicit quod sciētia est de rebus humanis non tamen de omnibus sed de his quibus fides gignitur.

Ad scdm quod altior est sciētia donū. dicendum quod altior est quo ad modū. quia ex p̄p̄tatis spūsancti certitudinaliter de agendis iudicat. sed ex p̄p̄tatis quibusdam prudētia fm quod dicitur Sapie. ix. cogitat deo mortaliū nimide et incerte prudētie nostre. s; metaphasica ex vniuersalibus p̄ncipijs certitudinaliter de alijs